venem, ut fideliter ex virtute Religionis implete, & reddat D<sup>o</sup>, quod promisit: & ideo habem<sup>us</sup> damnatio-  
nem, quia primam fidem irratan fecerim. 1. Tim.  
5. Levitas materia excusat a mortali; ut si quis ter  
Pater, & Ave non implet; item si quis expesse in  
materia gravi, v. g. jejunio, voluntet obligari sub ve-  
triali: nam votum, cum sit privata lex voventis, ob-  
ligatiem suam desumit a gravitate materie, & in-  
tentione voventis. Cetera de obligatione voti perfo-  
nalis, & realis defunduntur ex iis, que libr. 2,  
tit. 24, dixi de jureamento promissorio; que duo pari-  
paustrambulant.

6. Q. III. *Quibus modis cesser obligatio voti?* R. 1.  
Ab intrinseco, dum ex materia licita fit illicita, ex  
possibili impossibili, physice, aut moraliter, v. g. vo-  
visti psalterium dicere, & in morto circa grave nou-  
menum valeudini illud dicere non posse, &c. item  
cessante causa, aut conditione; ut si vovisti alre pauperem, vel peregrinari, si filius convaluerit; & inter-  
im pauper ille sit diues, vel filius moriatur ante in-  
stutum peregrinationem. Nec obstat cap. 7. hoc tit.  
nam ibi vel non cessavit primaria causa devotionis,  
vel si cessavit, commutatio peregrinationis facta est ad  
securitatem, non vero ex necessitate: vel votum fuit  
mixtum, atque ita expesse commutatus in elemo-  
niam. 2. Cessat ab extirpo per irrationem, dispensa-  
tionem, & communicationem.

7. Q. IV. *Qui pagine irritare vota?* R. Omnes,  
quibus est potestas in voventem, aut materiam voti;  
cum omnia vota sunt sub tacita conditione, nisi su-  
perior contradicat. Et quidem i. Pater, vel avus, aut  
auctor irritare possunt omnia vota impuberum sibi sub-  
jectorum usque ad annum duodecimum, S. D. 2. 2. q.  
88. art. 2. nam vota impuberum, ob defectum judicii  
iunt valde imperfetta, & tacite conditionata; si pauper,  
vel tutor non contradicat; nisi ad pubertatem venientes  
vota ita ratificarent. 2. Pater vota liberorum pu-  
berum, dominus vota servi, matris vota uxoris, &  
uxor vota mariti etenim solum irritare possunt, quatenus  
praejudicant potestatis patria, & dominica, & mari-  
tali. S. D. ibid. ad 2. nam vota illa non acceptantur  
a Deo secundum id, secundum quod sunt praejudicio-  
ta tertio art. c. 28. de jure. atque ita irritatio ita  
est valde impronta; qui in votis habentibus trachum  
successivum non tollit, sed suspendit obligationem voti,  
v. g. maritus irritatio votum uxoris de abscondendo  
a carnibus, soluto matrimonio, votum revivisci; sic  
etiam votum continentis a filio, vel seruo eiusdem  
nequit irritari a patre, vel domino; quia potestatis pa-  
triae, aut dominica non praejudicat. 3. Prelatus regu-  
laris potest irritare omnia vota fuerum Religionis,  
exceptis votis profissionis, & voto transeundi ad sri-  
xiorem Ordinem, Can. 2. monacho 20. q. 4. ubi  
dicitur, monachus non licet votum reverere sine confessu  
Abbatis sibi; si autem vocavit, frangendum erit; nam  
monachus non habet suum velle, & nolle. Quod pro-  
cedit etiam de votis super materia necessaria, v. g.  
jejunandi in quadragefima, recitandi breviarium, &c. ut  
cum doceat contra Cajet, & Tambur. nam licet Pra-  
latus non possit impedire obligationem precepti divi-  
ni, & naturalis, Ecclesiastici, aut regule; tamen impo-  
dere potest, ne subditus novam obligationem sibi  
imponat.

8. Q. V. *Quis dispensare possit in votis?* R. 1.  
Potest ordinaria omnis, & solus, qui habet juridi-  
ctionem ordinaria in foro externo, ut Papa in tota  
Ecclesia, Episcopus, ejusque Vicarius, seu capitulum,  
Sede vacante, in sua dioecesi, Legati Apostolici, in suis  
provinciis, Prelati generales in suis Religionibus,  
provinciales, & locales in suis monasteriis: ita com-  
nam dispensare pertinet ad potestatum clavium, sed ad  
jurisdictionem spiritualium fori externi, cum dispenseare  
in voto sit ius Deo qualitatem remittere ob justam cau-  
san; ergo. Unde Abbatissae, Parochi, & ali Clerici,  
ex defectu jurisdictionis in foro externo, non possunt  
in votis dispensare, licet Abbatissae vota monialium ex  
potestate materna, & dominica irritare possit, quatenus  
praejudicant monasterio. Dices: Obligatio votum  
est iurius naturalis, ergo non admittit dispensationem  
proprie talem, sed puram declarationem, seu in-  
terpretationem, quod stante justa causa, materia pro-  
missa non contineatur sub iure naturali. R. Concede

antecedens, & nego consequentiam in fano intellectu-  
nam licet eo casu, quo materia voti ab intrinseco ce-  
sat, ut si ex licta fiat illicita, vel ex possibile impos-  
sibili, non sit opus illa dispensatione, sed pura de-  
claratione, quam etiam quisque privatus potest, dicen-  
do materiam voti non amplius contineri sub obliga-  
tione naturali; tamen si materia voti subsistit, non est  
locus declarationi, sed jurisdictioni, & auctoritati, non  
qua Prelatus ob justam causam, confitentiam voventis  
revolet, & invalidet; atque ita materiam subducet  
obligationis iuris naturalis. Et talis revocatio, seu sub-  
dictione venit hic nomine dispensatio, que fuit nulli  
privato est permitta. Hac doctrina apte traditur  
cap. 24. de jure. ubi Papa distinguunt declaratio-  
ne, & invalidatione; seu dispensationem juramentum.  
Sic conciliandi sunt DD. S. Bonav. Covar. & ali re-  
gantes dari in votis dispensationem: loquantur enim  
potest, vel peregrinari, si filius convaluerit; & inter-  
im pauper ille sit diues, vel filius moriatur ante in-  
stutum peregrinationem. Nec obstat cap. 7. hoc tit.  
nam ibi vel non cessavit primaria causa devotionis,  
vel si cessavit, commutatio peregrinationis facta est ad  
securitatem, non vero ex necessitate: vel votum fuit  
mixtum, atque ita expesse commutatus in elemo-  
niam. 2. Cessat ab extirpo per irrationem, dispensa-  
tionem, & communicationem.

9. Q. VI. *An iusta causa requiriatur ad validam  
dispensationem voti?* R. Affirmative, esti Papa dispen-  
sat: nam inferior sine iusta causa invalide dispensat in  
jure superioris ex vulgaris principiis; sed vota sunt iuri  
sunt: quilibet autem Prelatus, etiam Papa, est  
inferior iure naturali; ergo. Tales causa sunt imper-  
feta deliberatio in vovento, notabilis difficultas in  
exequendo, periculum majoris mali spiritu, & corporal-  
is, bonum coram, praesertim Ecclesie, regni  
familia, & quaevis alia iusta, & rationabilis causa,  
cum certa verborum formula non sit prescripta ad valorem dis-  
pensationis.

10. Q. VII. *An iusta causa requiriatur ad validam  
dispensationem voti?* R. Affirmative, esti Papa dispen-  
sat: nam inferior sine iusta causa invalide dispensat in  
jure superioris ex vulgaris principiis; sed vota sunt iuri  
sunt: quilibet autem Prelatus, etiam Papa, est  
inferior iure naturali; ergo. Tales causa sunt imper-  
feta deliberatio in vovento, notabilis difficultas in  
exequendo, periculum majoris mali spiritu, & corporal-  
is, bonum coram, praesertim Ecclesie, regni  
familia, & quaevis alia iusta, & rationabilis causa,  
cum certa verborum formula non sit prescripta ad valorem dis-  
pensationis.

11. Q. VIII. *An iusta causa possit reservare Papa?* R.  
Quinque sequentia: votum Religionis amplectende:  
votum castitatis; & triplicis peregrinationis, Jero-  
niam ad S. Sepulchrum, Roman ad limina Apostolorum  
Petri, & Pauli; Compostellam ad S. Jacobum: ita  
Sixtus IV. in Extravag. 5. Etsi de penit. int. com.  
paulo ante finem; ubi etiam contra confessarios sine  
speciali licentia Papa in his votis dispensantes, preter  
nullitatem dispensationis, decerneretur excommunicatio  
ipso facto incurruenda. Quia vero reservatio odiosa est,  
ex communis DD. unic tamen vota ita conferunt Pa-  
pae sponte, dum spontanea sunt, perfecta, in aliquo  
fotu honoris divini facta, & solum quad substan-  
tiam, non quod accidentia; ut sunt peregrinari pedibus,  
vel equo ingredi sibi fore, aut Iaxiorem Ordinem &c. unde non consentitur vota reservata Papa: 1.  
Si facta sunt ex meta, ex ira, vel alia passione impe-  
diente perfectam deliberationem. 2. Nec vota condi-  
tionalia, aut penalia in futurum; cum magis sunt a-  
more boni proprii, quam amore Dei; ut voto Reli-  
gionem, si ex hoc morbo evaserit, si adhuc semel fut-  
rum commiserit. 3. Vota imperfecte castitatis, ut ad  
tres annos, votum non nubendi, non forniciandi, fu-  
scipisci sacram Ordinem, & alia, que passim DD.  
enunciant, praesertim Layni, de voto cap. 8.

12. Q. IX. *An Episcopus sibi possit vota reservare  
privative, ut Regulares in eis dispensare non valeant?* R.  
Negative, nisi adespiciat speciale privilegium Papa:  
nam Episcopus non potest restringere privilegia Apo-  
stolic Regularibus data, utpote his privilegia infer-  
ior, ergo. Nec obstat quod Episcopus peccata refer-  
vare possit: nam hoc ei a iure conceditur; non vero  
vota reservare in prejudicium privilegiu Apostolic.

### De Voto, & Voti Redempzione.

*necessitatis dispensare possit in votis Papae reservatis?*  
R. 1. De Episcopo affirmative; dummodo votum sit  
occultum: ita comm. DD. nam in casu urgentis necessi-  
tatis, quo facile ad Papam recurri non potest, ex be-  
nignitate, & suavi regimine praesumitur Sedes Apo-  
stolica concedere Episcopis licentiam dispensandi in Con-  
stitutionibus, & casibus Apostolicis, prout magis vide-  
tur expedire saluti animarum, ut colligitur ex Trident.  
Sess. 24. cap. 6. de reform. Et quidem circa votum  
triplicis peregrinationis raro necessaria erit dispensatio; cum  
exequio horum votorum differat potest; ut circa  
votum castitatis, & Religionis potest quandoque justa  
causa suadere dispensationem; ut si adit particularum in-  
continentia, scandalum, vel alterius gravis mali, maxi-  
me si puer et dolans, & matrimonium differit  
nequit sine gravi sponsi, aut sponsa, aut eorum familia  
decere &c. Hoc tamen votum debet esse occultum;  
quia in impedimento publico matrimonii filius Papa  
est dispensare, ut Sancti & alii comm. docent. Plura de  
hoc in lib. 4.

13. R. 2. Regulares in casu urgentis necessitatis non  
possunt dispensare in voto perfecte castitatis, & Reli-  
gionis: ita probabilitus, & tunis docent Rodriq. Sanch.  
Suar. Laym. de Moya, & ali: nrae privilegia Regu-  
larium comprehendunt sub se vota non reservata Papae  
ergo, cum sint exhortantia a iure communis, non de-  
bent extendi ad vota reservata, eti causa necessitatis  
eveniat: tum quia talis dispensatio competit Episcopo  
jure quoddam speciali devolutionis, eo quod sit proximus  
Ordinarius suorum subditorum; aque ita juridic-  
tio dispensandi in reservatis primo illi, tanquam pa-  
stor competat; que ratio non currit in Regularibus,  
ergo. Opposita sententia, quam docent Herinx, Paf-  
gualius Crouthers, Reiff. a num. 40. & ali, non caret  
sua probabilitate: nam Regulares vi suorum privilegio-  
rum dispensare non possunt in omnibus votis, in quibus  
votum dispensare potest Episcopus, jure ordinarii; ut te-  
nent DD. utriusque sententia; sed in votis reservatis  
Episcopus pro casu urgentis necessitatis dispensat iure  
ordinarii; tum quia specialis delegatio nullo iure pro-  
ficitur; tum quia potestas ista dispensandi transit in ca-  
pitulum, sed vacante, ergo. Praeterea ideo Episcopus  
in his dispensat: quia in casu urgentis necessitatis cel-  
lat reservatio de filiatum animarum; atque ita casus  
Papalis sit Episcopalis; sed sublata reservatione, Regu-  
laris dispensare valent in omnibus votis, & ex com-  
muni brocardo; quando casus Papalis sit Episcopalis,  
sit etiam regulatis, ergo. Hac secunda opinione uti  
quis potest in eo casu, qui periculum est in mora,  
& accessus ad Episcopum ob difficiem, vel aliam  
causam est difficultis; ut in certis locis esse soler, etiam  
difficilior, quam recurritus ad S. Penitentiarium. Pone  
casum, qui sponsus ligatus voto castitatis hodie tibi  
confiteatur, & cras copulationem habere intendat, si  
Episcopus distet, quo sponsus recurret: in hoc, & simili  
casu, si matrimonium circa scandalum, & igno-  
rantiā differt nequeat, judicant aliqui, Regularum  
dispensare posse ad effectum matrimonii: fecit erit tu-  
tius recurrere ad Episcopum, ut pro instante necessita-  
te dispenset.

14. Q. X. *An Episcopus sibi possit vota reservare  
privative, ut Regulares in eis dispensare non valeant?* R.  
Ut nec recipiantur ad monasterium,

primam tamen concessit sit penes Prelatum c. 1. b. t. c.  
7. de off. ord. 2. Ut nec recipiantur ad monasterium,  
ne promoeantur ad officia pro pretio, nec peculium  
habent, nec singuli per villas, & Parochias ponantur,  
cap. 2. b. t. 3. Cisterciensibus jubent favere primevam  
Regulari c. 3. eod. 4. Canonici Regulares non refi-  
gnantes proprium, non debent sepeliri in loco sacro;  
fecis exhumandi, si id sine scandalio fieri possit, c. 4.  
eod. 5. Canonici in Parochias existentibus datus est  
foculus, c. 5. eod. 6. Necessaria ad disciplinam regu-  
larum commendatur, cap. 6. b. t. 7. Jubentur celebra-  
ti Concilia provincialia singulis trienniis, c. 7. eod. 8.  
Prescribitur forma correctionis, & visitationis, c. fin.  
eod. 9. Severe precipit clausura monialium; ita ut  
neque Abbatissa ad homagium domino directo presta-  
dum exire de claustru possit; sed id facere debet per  
procurationem, cap. untc. hoc tit. in 6. ro. In Clem. 1.  
hoc tit. multa statuantur pro monachis nigris circa  
modeliam in vestitu, & vietu; circa confessionem,  
& communionem mensuram: prohibent venationes,  
& auctiaria; accessus ad curias Principum animo nocen-  
di Prelatis; & detentio armorum intra septa mona-  
steriorum excommunicationis late; dispensatio  
circa solitudinem, prioratus, & promotionem mona-  
chorum.

chorum ad ordines. In Clem. 2. cod. Jubentur moniales visitari ab Episcopo; exemptæ quidem Apostolica; non exemptæ vero ordinaria auctoritate.

3. Q. II. *Quid juris circa clausuram monialium?* R. 1. Omnes moniales professa ita stricte obligantur ad clausuram, ut sub pena excommunicationis late et monasterie egredi non possint, *Can. unic. h. t. in 6. Trid. S. 25. c. 3. de Regg. Conf. Pli V. incip. Circa pauperalitatem*, & Greg. XIII. incip. *Deo sacris virginibus*; nisi adiit iusta causa, & confessus Episcopi, vel saltem Prelati in monasteriis plene exemptis; uti sunt *morbus contagiosus*, & *incedimus*, & alias his similes, ut inundatio, incurso hostilis, electio Abbatis ad aliud monasterium. 2. Nemo adulteri usu rationis poliens, five vir, five feminas, sub pena excommunicationis late ingredi potest monasteria monialium sine Episcopi, vel superioris licentia in scriptis obtenta, Trid. S. 25. c. 5. de Regul. que excommunicatio a Trid. non reservatur, sed ex sylo Curia pro absolutione reverti solet ad S. Penitentiariam, Monacell. Ignatii. Marthae. Dari autem solet hoc licentia, vel laicis, vel ab homine hac portare prædicto ex causa necessitatibus, aut utilitas, v. g. si monasterium sit reparandum, visitandum, si monialis agrotæ indiget medico, Sacerdote &c. 3. Specie jure com., neque licitum est accedere moniales colloqui causa, c. un. h. t. in 6. ibi: *ingressus, vel & accessus parcas ad easdem* & c. 8. de vit. & honest. Cler. Specialiter autem fac. Congregatio prohibet Religiosi, cuiuscumque Ordinis, gradus, & dignitatis, ne sine licentia expressa ejusdem fac. Congreg. accedunt monasteria quarumcumque monialium ad colloquendum, five tractandum cum eis, Decret. edit. anno 1590. nonis Maii. In regionibus nostris rigor iste contraria confundit multum temperatus est.

4. Q. III. *Quid juris circa clausuram virorum Regularium?* R. 1. Feminæ ingredientes, vel Religiosæ adhuc admittentes ad sepius monasteriis prætextu privilegiorum, & facultatum ingrediendi monasteria virorum, & facultatum ingrediendi monasteria virorum, ipso facto incurrit excommunicationem late sententia, etiæ sunt personæ nobilis, comitissæ, aut marchionissæ: ita Conf. Gregor. XIII. incip. *Ubi gratia*, & Pli V. *Regularium*.

5. An vero excommunicatio incurrit eo casu, quo feminæ ingreduntur, vel a Religioso admittuntur, sine prætextu privilegi, dubium est. Affirmat Donatus, Navarr. Suarez, Reiff. cum cit. n. 73. quorū sententia nititur authentica declaratione S. Pli V. *Decet Romanum*, ubi declarat mentis, & intentionis sue sufficere, ut in cit. Bulla: *Regularium personarum comprehendenter mulieres, non solum prætextos privilegia, sed etiam alias quæcumque in genere, & in specie. Habet declaratio ita in bullario Cherub. Constitutioni cit. n. 20. annexa. Negant, saltem pro nostis regionibus, Laym. Engl. Pish. Schmalz. & ali: tum quia declaratio ita facta est *inuisi*, & in favorem Congreg. Montis Virginis, adeoque videtur specialis pro illa Congregat. tum quia Greg. XIII. cit. Conf. *Ubi gratia* n. 28. in bullar. loquitur de foliis prætextibus privilegiis. 3. inquiens: *Abbaissis vero, nec non Abbatibus, conventionis, ac aliis monasteriorum viris sexu superioribus, & personis quocumque nomine vocentur, disstricti precipimus sub eadem excommunicationis pena, nec non priuationis dignitatem, beneficiorum, & officiorum suorum, ac inhabilitatis ad illas, & alia in posterum obvinenda, si in monasteria, domos, & loca sua, quemquam prætextu busmodi licentiam, & facultatum ingredi faciant, vel permittant: tum denique quia dicta declaratio, vel ubique non est usu recepta, vel contraria locorum consuetudine ei derogatum est. Quid in hoc puncto sentiam, breviter.**

6. R. 2. Pralati, & Religiosi, etiam sine prætextu privilegi, admittentes in claustrum stemnam, peccant: agunt enim contra prohibitionem gravem juris communis, *Can. 20. pervenit 18. q. 2. ubi dicuntur severissime ultioni subendi, nisi forsan parvitas materie a graviate peccati excusat.*

7. Il. Stante declaratione Piana, ubi viget, mulieres ingredientes monasteria virorum, etiam sine prætextu privilegiorum, incurrit excommunicationem late sententia reservatam Papa, ut statuit in cit. *Confut. Piana* §. 3. *disstricti prohibemus mulieribus &c. At Pra-*

*lati, & Religiosi feminas hoc modo admittentes non incurrit excommunicationem, bene vero alias penas in Piana Conf. expresas, scilicet privationis officiorum, & inhabilitatis ad illa, & suspensionis a divinitate ipso facto, & sine alia declaratione §. 4. ibid. ubi nulla mentio fit excommunicationis. Neque ex Conf. Gregoriana Prelati, & Religiosi hanc excommunicationem incurrit; quia Conf. ista, ut legem patet, loquitur solum de admittentibus feminas pretextu facultatum. Hinc nota, ex quo fonte, vel saltem Prelati in monasteriis plene exemptis; uti sunt *morbus contagiosus*, & *incedimus*, & alias his similes, ut inundatio, incurso hostilis, electio Abbatis ad aliud monasterium. 2. Nemo adulteri usu rationis poliens, five vir, five feminas, sub pena excommunicationis late ingredi potest monasteria monialium sine Episcopi, vel superioris licentia in scriptis obtenta, Trid. S. 25. c. 6. moral. cap. 16. a num. 79. ubi non excommunicationem, sed alias penas mox enumeratae sunt Piana Confitit, assertit Prelatos, & Religiosos incurrit. Quod ego ante alterius, inspectis, & iterum recedit, dictis Confitit.*

8. R. 3. Sicubi declaratio Piana non est usi recepta, vel per confutationem contraria abrogata est, nec feminæ sine pretextu facultatum ingrediuntur, nec Religiosi cas admittentes, vel tolerantes, incurrit penas Confitit. Piana: ita probabilitas DD. pro sententia negativa allegati: nam confutatio derogare potest juri humano per c. fin. de confessio. præterim cum talis confutatio in certis circumstantiis possit esse rationabilis, salem negative, quatenus non est irrationalis, & nutritiva peccati; modo ingressus iste raro fiat, & sine diffendo disciplina regulatis: vel si cohobetur per aliquam causam, ob quam momentaneus transitus per ambitum domini Religiosæ feminis permittatur, vel potius ex necessitate toleretur certis diebus. Incubit rarer conscientia superiorum confitudines itas non laxare, sed restringere, aut totaliter extirpare, ne scandala in claustris, & foris oriantur.

9. Q. IV. *Qua persona, & casus excipiuntur adhuc Constitutionibus?* R. 1. Interpretes, Reges, & qui his aquiparantur, Principes Imperii, superiorem in suo territorio non recognoscentes, corunque uxores, ac liberi non confentur comprehendi in istis Constitutionibus; adeoque cum suo honesto comitatu ingredi possunt monasteria non tantum virorum, sed & monialium: ita com. DD. nam persone iste sunt speciali nota dignæ; neque venient sub generali nomine comitissarum, aut marchionissarum; ergo cum non exprimantur, confentur non comprehendendi in dictis Constitutionibus.

10. II. Fundatrices non de jure, sed ex consuetudine, sicubi introducuntur, admitti possunt in monasteria virorum. Idem dic. de principibus feminis, si alias admitti confuerunt, licet mariti earum in suo territorio superiore recognoscant: nam confutatio ista non est tantopere reprehensibilis: tum quia ingressus iste supponitur esse rarus; tum quia dignitas tantarum personarum hic in regionibus nostris purgas omnem suscipiunt mali. Si autem invenetur confundito non est, nullo modo superiores confentire debent ad ingressum talium feminarum: fecus ubi recepta est declaratio piana, subiacent penas ante dictis. 3. Omnes feminæ ingredi permittuntur in claustra virorum, quando ibi fit processio, sepultura, missa, concio, & alia divina officia: ita in cit. Conf. S. Pli V. §. 3. ibi: quando in eis missæ, & alia divina officia celebrantur, ad dominum permittant: tum denique quia dicta declaratio, vel ubique non est usu recepta, vel contraria locorum consuetudine ei derogatum est. Quid in hoc puncto sentiam, breviter.

11. R. 2. Pralati, & Religiosi, etiam sine prætextu privilegi, admittentes in claustrum stemnam, peccant: agunt enim contra prohibitionem gravem juris communis, *Can. 20. pervenit 18. q. 2. ubi dicuntur severissime ultioni subendi, nisi forsan parvitas materie a graviate peccati excusat.*

12. Il. Stante declaratione Piana, ubi viget, mulieres ingredientes monasteria virorum, etiam sine prætextu privilegiorum, incurrit excommunicationem late sententia reservatam Papa, ut statuit in cit. *Confut. Piana* §. 3. *disstricti prohibemus mulieribus &c. At Pra-*

stra, vel septa feminas etiam de familia ingredi, vel concessum, vel cautum esse fibi voluerunt, & de concessione hujusmodi confirmationem ab Apostolica hac S. Sede obtinuerunt, five feminæ hujusmodi sint consanguines, & affines eorum, qui sunt domini in templis locorum, in quibus monasteria sita reperiuntur, & quacumque legitima tituli, vel confutatio

causa, & occasione, ingressu hujusmodi de presenti gaudent, factæ, & impertita fuerunt: dummodo concessione hujusmodi per Apostolicas in simili forma brevis, vel sub plumbō despicer expedita littera dumtaxat, & non aliore omnino facta, & impertita suffice prius Ordinariis locorum, antistibis, vel praefibis, per legitimam, & authenticam documenta confare fecerint: & dummodo nec vagandi, nec ostiandi, nec comedendi, canandique, nec per ambulacra, cubicula, canacula, aliqua loca, & officinas discurrendi causa, sed ad Ecclesiam accedendi, sacrofanciam missæ sacrificium audiendi, aliqua erga Deum pietatis officia, & opera exercendi studio ingrediuntur: & dummodo de carnis adventu, & ingressu, interdiu, & opportune faciendo, superiores pro tempore existentes prius certiores fiant, ad hoc ut absque Fratrum incommodo, & offensione recte tramite ad Ecclesiam pungatur, & alia de jure servanda, serventur.

13. *Circa clausuram monialium vide Elencho VI. n. LXXXVII. & seqq. p. 1. pag. 477. & 478.*

### TITULUS XXXVI.

De Religiosis domibus, ut Episcopo aut subjecta.

Agitur de hac materia in Sexto, Clementinis, & Extravag. comm. hoc sit. in Decreto Can. 40. & seqq. 16. q. 7. & 18. q. 2. In Trid. Sess. 7. c. 15. Sess. 14. c. 5. in fin. Sess. 22. c. 8. 9. Sess. 23. c. 18. Sess. 25. c. 8. de ref.

1. Nota, locum Religiosum in jure civili accipi pro sepulchro §. 9. Inst. de R. D. at hic in jure Can. locus illi solum dicitur Religiosus, qui auctoritate Episcopi specialiter deputatus est ad cultum divinum, & opera pietatis, ut sunt Ecclesia, seu templo, que a consecratione dicuntur *domus sacre*: item monasteria, xenodochia pro peregrinis, noocomia pro infirmis, & alia quæcumque loca auctoritate Ordinarii erecta, & deputata ad opera misericordie, & pietatis. Excluduntur autem a præsenti titulo loca priuata auctoritate ecclesiæ, ut oratoria privata &c.

2. Q. I. *Quid juris competit Episcopo in dominibus Religiosi seu diaecesis?* R. 1. Subjectio: ita ut de jure com. omnia loca Religiosa subjecta sint jurisdictione Episcopi, quoad forum contentious, & confusa jura episcopalia: ita rubrica & cap. 3. 4. 7. 8. b. t. & Can. 10. omnes basilicae 16. q. 7. Can. 17. monasteria 18. q. 2. que jura fundant intentionem Episcopi, ut aucteris aliquem locum esse exceptum, probare tenetur. Plerique autem dominus Regularium specialia privilegia Apostolica exempta sunt ab hac subjectione. In dubio illi constetur Ecclesia subiecta, qui primus Episcoporum aliquem actum jurius jurisdictionis in ea exercuit, v. g. baptizando, confirmando c. 1. h. t. Et quantumvis Trid. prohibeat Ecclesiam unius diaecesis uniri auctoritate Ecclesie alterius diaec. ut pater ex S. 14. c. 9. de reform. si tamen unita est, non per hoc definit esse subiecta Episcopo, in cuius diaecesi sita est, c. 2. b. t. & cit. Can. Monasteria: idem dic, si unitar monasterio exempto; quia Prelatus exemptus per accidentem ratione uniti subiecti potest Ordinario.

3. Il. Jus visitandi, & exigendi rationes ad administratoribus, qui Episcopo singulis annis eas reddere debent, non obstante quibuscumque privilegiis, & consuetudine etiam in memorabilis, Trid. Sess. 22. c. 8. & 9. de reform. Exciptunt ibi a visitatione Episcopi loca plena, & Religiosa, que sub Regum immediata protectione sunt, fine quorum licentia Episcopus talia loca visitare non potest: uti & hospitalia Ordinum militarium, & aliorum Religiosorum: nam Clem. 2. §. 11. antem h. t. & Trid. l.c. loquitur solum de hospitalibus, collegiis, & confraternitatibus laicorum, non Regularium, Fagn. c. 4. ad h. t. ubi plura de his legere potest; sed & attende, quod decretum istud Tridentini non ubique cum tanto rigore, & amplitudine receptum sit.

4. Q. II. *Quid juris habeat Episcopus in locis pii auctoritate ordinaria non eretis?* R. Non haber juris dictio in talibus locis, sed id solum ei permittitur, ut post mortem fundatoris videtur, & inquiretur posse, ut suffragetur; ut late oculi Cavalcant. de brachis regis part. 9. n. 3. Menoch. conf. 721. Ricciulli. Lucubr. Ecclesiæ lib. 4. c. 13. n. 10. Seraphini. dec. 1025. & respondit hec Sacra Congregatio die 10. Decemb. 1621. Episcopo Leitieren. sacra Limina visitanti tom. 15. Decret. fol. 413. Et quamvis nonnulli existimat, concilium exemptionem, que loquitur de Regibus, extendi etiam ad sublimes Principes, qui regalis in suis diitionibus possident, etiam Regis titulum non gerant, uti habetur apud Barbol. ad cap. 8. num. 28. Sess. 22. de reform. alii nihilominus existimat, Concilium esse taxative intelligent. de Regibus; ex quo quando voluit comprehendere Reges, & alios sublimes, ac supremos Principes, jura imperii in suis dominis habentes, id scilicet exprimere; uti habetur cap. 9. Sess. 25. de ref. & adhesisse videtur hec Sacra Congreg. que respondit, Episcopum Eugubinum posse visitare hospitale magis dicti civitatis, licet illud a Sede Apostolica privilegium obtinuerit, quod gubernari, & regi deberet a septem civibus eligendis, & a Duce Urbini confirmandis; quemadmodum plene habetur apud Fagn. in cap. Ad hoc n. 15. & seq. de Religiosis domibus.

Denique quad redditionem rationis Episcopo facienda ab administratoribus hospitalium, excipit in cap. 9. Sess. 22. de reform. casus, in quo aliter cautum fuisset in institutione, & fundatione; nisi tamen administratoris essent negligentes in adipienda mente fundatorum: in quibus circumstantiis Episcopus, quamvis in fundatione exclusus ab exigenda rationum redditione, excludit non potest, uti probat text. in cap. Tua nobis, ibique Fagn. num. 12. & seq. de testament. & in cap. Ad hoc num. 38. & 39. de Religiosis domibus.